
Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 1 di 3

COPIA

Comune di Maddaloni
Via S. Francesco d'Assisi, 36 - 81024 Maddaloni (CE)

prot.generale@pec.comune.maddaloni.ce.it
C.F. 80004330611 | P. Iva: 00136920618

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA
Determinazione Dirigenziale n. 495 del 15/07/2024

Oggetto: Servizio di mensa presso le scuole dell’infanzia e primarie del Comune di Maddaloni per gli aa. ss.
2024/2025 – 2025/2026. Procedura di gara aperta, già indetta con determina n. 604/2023 e n.159/2024,
mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per l'importo a base di gara €
1.038.080,00.

Il Dirigente dell'Area 1

Visto il decreto sindacale n. 4 del 4.01.2024 con il quale è stato confermato alla scrivente l'incarico di dirigente e la
responsabilità dell'Area 1 - Servizi alla persona del Comune di Maddaloni, dal 1.01.2024 e fino al 31.12.2024, a seguito
dell’immissione nei ruoli comunali a decorrere dal 16.02.2023;
Che con delibera di C. C. n. 11 del 18.04.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato approvato il D.U.P. per gli
anni 2024/2026, tenuto conto della Delibera di Giunta n.42 del 16.04.2024 che ha riapprovato lo schema del predetto
DUP;
Che con la delibera di C. C. n. 19 del 3.05.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di
previsione per gli anni 2024-2025-2026;
Che con delibera di G. C. n.56 del 17.05.2024 è stato approvato il PEG per gli anni 2024-2026;
Che con delibera di C. C. n.26 del 23.05.2024 con il quale è stato approvato il rendiconto della gestione per l'anno 2023;
Premesso che con determina dirigenziale n. 604 del 9.10.2023 è stato disposto di avviare la procedura aperta, tramite
RDO sul sistema MEPA acquistinrete, ai sensi dell'art. 71 del D. Lgs 36/2023, per l'affidamento, secondo il criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, del servizio di mensa scolastica presso le scuole dell’infanzia e primarie del
Comune di Maddaloni, per il periodo gennaio-15 giugno 2024/ottobre-dicembre 2024, CIG A015BE9B93, per un importo
a base d'asta di Euro 493.335,00 iva esclusa al 4%, oltre Euro 1.233,34 iva esclusa al 22% per oneri per la sicurezza non
soggetti a ribasso;
Che con il medesimo provvedimento sono stati, altresì, approvati il disciplinare di gara e il capitolato speciale d'appalto
ed è stato approvato il quadro economico, nell'importo complessivo di € 524.689,43, dando atto che la spesa
complessiva occorrente, nell’importo di € 524.689,43, sarebbe stata assicurata nel redigendo Bilancio di previsione per
gli anni 2024-2025-2026, e, con successiva determinazione, si sarebbe proceduto all'affidamento del servizio e al
contestuale impegno di spesa sul capitolo 64010 per l'anno 2024, nonchè all'accertamento delle entrate, per l'anno
2024, sul capitolo 436.00 e all'accertamento del rimborso, per l'anno 2024, da parte del Ministero dell'Istruzione e del
Merito, sul capitolo 106.08;



Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 2 di 3

che, a causa di una verifica ed accertamento dell'aumento dei prezzi delle derrate alimentari, è stata effettuata una
revisione del prezzo, a base di gara, del singolo pasto e, quindi, determinato in € 4,00 anzichè € 3,80, oltre ad una
disfunzione della predetta piattaforma, con l'impossibilità al caricamento dei files per indire la procedura di cui alla
precedente determina n. 604 del 9.10.2023;
Atteso che si è resa necessaria, quindi, la parziale rettifica della determina n. 604 del 09.10.2023, con la successiva
determina n.159 del 14.03.2024 nella parte del prezzo a base di gara e nella indicazione del periodo di esecuzione;
Considerato che a seguito dell'approvazione del bilancio di previsione per gli anni 2024-2025-2026, in data 03.05.2024, e
secondo l'indirizzo degli Organi politici circa il periodo di durata del servizio e, precisamente, da un anno scolastico a due
anni scolastici, per ragioni di efficienza, efficacia ed economicità e per assicurare un adeguato livello di servizio agli
utenti, nonchè della necessità di dover utilizzare la piattaforma TRASPARE in luogo della piattaforma MEPA;
Verificato, inoltre, che è stato necessario procedere alle variazioni compensative del PEG anni 2024-2025-2026, al fine di
disporre di sufficienti risorse economiche per l'affidamento del servizio, anche in relazione a quanto sopra;
Considerato che solo oggi è possibile emanare il presente provvedimento, con la relativa riapprovazione degli atti di gara
e del relativo quadro economico, fermo il resto;
Visti:

- il D. Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii.;
- il D. Lgs. n.36/2023;
- il Regolamento comunale di contabilità;
- il Regolamento comunale sui controlli interni;
- la determina a contrarre n.604 del 9.10.2023;
- la determina a contrarre n.159 del 14.03.2024;
- la determina n.424 del 25.06.2024 di variazione al Peg n.10 del 25.06.2024;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa, che qui si intendono espressamente richiamati e confermati:

- di statuire che la procedura aperta, ex art. 71 del D. Lgs 36/2023, per l'affidamento, secondo il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, del servizio di mensa scolastica presso le scuole dell’infanzia e primarie del
Comune di Maddaloni, indetta con determina n.604 del 9.10.2023 e n. 159 del 14.03.2024, è relativa, a due anni
scolastici 2024/2025-2025/2026, come da indirizzo degli Organi politici, per ragioni di pubblico interesse,
nell'importo di € 1.038.080,00, di cui € 2.466,68 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, per numero di pasti
presunto di 259.520, come da prospetto che segue:

n. pasti
periodo

ottobre 2024-giugno 2025
ottobre 2025-giugno 2026

Costo pasto in euro a
base di gara

Costo complessivo del
servizio

259.520 320

Euro 4,00
escluso oneri di sicurezza
non soggetti a ribasso

Euro 1.038.080,00
Oltre oneri di sicurezza
non soggetti a ribasso
Euro 2.466,68
TOTALE Euro 1.040.546,68

- di riapprovare gli atti di gara che, allegati al presente provvedimento, ne fanno parte integrante e sostanziale;

- di stabilire che la procedura di gara sarà effettuata sulla piattaforma TRASPARE;

- di riapprovare il quadro economico come segue nell'importo complessivo di € 1.104.083,47:



Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 3 di 3

Quadro Economico del Servizio importi

A Importo del servizio soggetto a ribasso Euro 1.038.080,00

A1 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso Euro 2.466,68

Totale A Euro 1.040.546,68

B Somme a disposizione della Stazione appaltante

B1 IVA al 4% su A e al 22% per oneri sicurezza su B
Euro 41.523,20+542,66=

Euro 42.065,86

B2 Incentivo di cui all'art. 45 del D. Lgs. n.36/2023 (2% su totale A) Euro 20.810,93

B3 Contributo ANAC e imprevisti Euro 13.847,42

Totale B somme a disposizione Euro 76.724,21

Totale quadro economico A+B Euro 1.117.270,89

- di dare atto che la spesa complessiva presunta per il servizio de quo, nell’importo di euro 1.104.083,47, anche a
seguito della variazione del PEG anni 2024/2026, di cui alla determina n. 424 del 25.06.2024, trova sufficiente
copertura finanziaria, come da prospetto che segue, e, con successiva determinazione, si procederà
all'aggiudicazione con efficacia, utilizzando l'importo di € 185.000,00 sul capitolo 64010 di cui alla determina n.159
del 14.03.2024, nonchè € 22.015,69 di cui alla variazione di Peg per gli anni 2024/2025/2026, di cui alla determina
n. 424 del 25.06.2024;

-di dare atto che il cronoprogramma, trattandosi di una spesa pluriennale presunta, viene così a determinarsi:

CRONOPROGRAMMA

Anno 2024 Anno 2025 Anno 2026

CAPITOLO DI SPESA
64010
€ 207.015,69

CAPITOLO DI SPESA
64010
€ 455.457,60

CAPITOLO DI SPESA
64010
€ 454.797,60

STANZIAMENTI

€ 207.015,69 € 500.000,00 € 500.000,00

- di dare atto che trattandosi di un servizio a domanda individuale sussiste l'obbligo della copertura finanziaria in
misura non inferiore al 36%, ai sensi dell'art. 243, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n.267/2000, e che la stessa verrà
assicurata con i proventi dei ticketsmensa degli utenti e con il fondi del Ministero dell'Istruzione e del Merito;

- di confermare RUP la dott.ssa Chiara Ruggiero, funzionaria di questo Comune;

- di confermare, nel resto, il contenuto della determina a contrarre n.604 del 9.10.2023 e n.159 del 14.03.2024.

Il Dirigente dell'Area 1

Dott.ssa Antonella Ricciardi


